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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одна из главных экологических проблем при отработке месторождений

полезных ископаемых открытым способом – образование и отведение

многотоннажных карьерных сточных вод, загрязненных неорганическими

соединениями азота. Проблема вызвана использованием азотсодержащих

взрывчатых веществ при добыче полезных ископаемых. Ежегодно в

Мурманской области в процессе добычи полезных ископаемых образуется

порядка 225,78 млн. м
3
азотсодержащих сточных вод.

Строительство масштабных очистных сооружений, позволяющих

снизить концентрации загрязняющих веществ до нормативов качества воды в

водных объектах рыбохозяйственного значения, часто не оправдывает себя

вследствие значительных капитальных и эксплуатационных затрат,

сложности в обслуживании.

Альтернативой использования традиционной реагентной очистки

сточных вод может являться применение естественной биологической

очистки воды с помощью искусственно сконструированных болотных

экосистем – «constructed wetland».

«Constructed wetland» – это искусственно созданные болотные

экосистемы, использующие растения (в основном болотные), почвы и

микроорганизмы для обеспечения физических, химических и биологических

процессов очистки сточных вод.

Решение задач по вопросу совершенствования очистки сточных вод с

помощью искусственно сконструированных болотных экосистем, в

частности увеличения эффективности извлечения такими системами

соединений азота, возможности использования систем «constructed wetland» в

арктических широтах, позволит снизить нагрузку на поверхностные воды от

разработки месторождений полезных ископаемых.

Исследование возможности использования высшей водной

растительности для очистки сточных вод началось во второй половине

5

XX века и продолжается до настоящего момента. Разработки оптимальной

системы «constructed wetland», обеспечивавшей наилучшие показатели

очистки сточных вод, ведутся в разных станах мира.

Исследования прошлых лет доказывают, что различные виды высших

водных растений способны аккумулировать соединения азота из воды, таким

образом, осуществляя очистку сточных вод. Большой вклад в изучение

способности растений участвовать в очищении водоемов внес Эйнор Л.О.

Среди российских ученых вопросами очистки сточных вод с использованием

биоплато занимались В.Н. Алешечкин, О.К. Калантаров, Я.И. Вайсман, Е.Б.

Шевкун, Д.В. Ульрих.

Большинство указанных исследований подтверждают существование

проблемы обеспечения круглогодичной эффективности очистки с помощью

биоплато. Проблема заключается в сложности поддержания растений в

жизнеспособном состоянии в холодный период года. Особенно остро данный

вопрос стоит для северных регионов в условиях отрицательных температур и

явления полярной ночи. Проблемы поддержания работоспособности

биоплато в климатических условиях северных широт нашли отражение в

ученых трудах Е.Б. Шевкуна, Я.И. Вайсмана.

В литературных источниках (Т.В. Кирилина с соавторами) встречаются

исследования различных методов очистки воды от органических соединений,

фосфора и азота с помощью микроводорослей в условиях северного климата.

Разница в исследованиях в основном заключается в использовании

различных штаммов зеленой микроводоросли Chlorella. Эффективность

очистки сточных вод от соединений азота достигает почти 100% при

использовании только хлореллы, а также при одновременном использовании

хлореллы и микроорганизмов.

Тем не менее, несмотря на изученность вопроса, в настоящее время не

решена проблема, обусловленная поиском наиболее эффективной и

экономически выгодной технологии очистки многотоннажных
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азотсодержащих сточных вод предприятий горнопромышленного комплекса

в северных районах.

Цели и задачи

В связи с вышесказанным целью работы является повышение

эффективности очистки карьерных сточных вод от соединений нитратной

группы азота.

Идея работы: очистка карьерных сточных вод с помощью

морозостойких штаммов зеленой микроводоросли Chlorella.

Основные задачи исследований:

1. Мониторинг поверхностных вод в зоне воздействия исследуемого

промышленного объекта, определение источника поступления

неорганических соединений азота в карьерные сточные воды;

2. Анализ существующих технологий и методов очистки сточных

вод от соединений азота;

3. Исследование в лабораторных условиях способности

микроводоросли Chlorella к извлечению неорганических соединений азота из

сточных вод;

4. Разработка технологического решения по очистке большого

объема карьерных вод от неорганических соединений азота с

использованием микроводоросли Chlorella;

5. Эколого-экономическое обоснование эффективности

предлагаемой технологии очистки сточных вод.

Научная новизна:

1. Выявлены причины и закономерности водной миграции

неорганических соединений азота в зоне воздействия предприятий

минерально-сырьевого комплекса, способствующие формированию

высококонтрастных потоков загрязнения нитрат-ионом в бассейнах рек

Мурманской области.
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2. Установлена степень извлечения неорганических соединений азота

из сточных вод в зависимости от концентрации и количества вносимой

суспензии микроводоросли Chlorella.

Методология и методы исследований

В работе применялись следующие методы исследований:

− анализ источников негативного воздействия производственных

объектов минерально-сырьевого комплекса Мурманской области на

поверхностные воды;

− методы экспресс-анализа проб воды в полевых условиях;

− − лабораторные методы исследований с использованием научного

оборудования Центра коллективного пользования высокотехнологичным

оборудованием Горного университета;

− системный анализ существующих методов очистки сточных вод

промышленных предприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы:

− Выполнена оценка состояния природных вод в зоне воздействия

исследуемого предприятия.

− Предложено технологическое решение по снижению негативного

воздействия на поверхностные воды от сброса карьерных сточных вод.

− Обоснована эколого-экономическая целесообразность

использования разработанной с технологии очистки карьерных сточных вод.

Положения, выносимые на защиту:

1. Добыча железной руды открытым способом на одном из

месторождений в Мурманской области сопровождается ежегодным

образованием 1,3 млн. м
3
сточных вод, которые в результате ведения

взрывных работ насыщаются растворимыми формами соединений азота, что

приводит к формированию техногенных гидрохимических потоков

высококонтрастных по нитрат иону (коэффициент контрастности Кпдк

р.х.NO3
-
=3,5).

2. Увеличение эффективности извлечения нитрат-ионов из сточных
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вод с помощью микроводоросли Chlorella достигается путем ее

предварительного культивирования в условиях азотного голодания.

3. Доочистку карьерных сточных вод от нитрат-ионов с

эффективностью 85-90% следует проводить в прудах-отстойниках с

добавлением штамма хлореллы Chlorella kessleri ВКПМ А1-11 ARW,

выращенной в условиях азотного голодания, в соотношении 1:20.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций доказана проведением комплексного экологического

мониторинга поверхностных и сточных вод исследуемого промышленного

объекта, большим объемом лабораторных исследований проб воды и

растений, а также исследований по культивированию штаммов

микроводоросли в лабораторных условиях с применением современного

высокотехнологичного оборудования. Результаты экспериментальных

исследований подтверждают закономерности, выявленные при

теоретических исследованиях, что доказывает удовлетворительную

сходимость результатов.

Основные и отдельные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и всероссийских научных и научно-

технических конференциях и симпозиумах, в том числе: на международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Опыт

прошлого – взгляд в будущее» (г. Тула, 2016 г.); на X Международной

научно-практической конференции «Инновационные подходы в современной

науке» (г. Москва, 2017 г.); на IV Международной научно-практической

конференции «Промышленная безопасность предприятий минерально-

сырьевого комплекса в XXI веке» (г. Санкт-Петербург, 2018 г.); на III

Международной научно-практической конференции «Измерительная техника

и технологии контроля параметров природных и техногенных объектов

минерально-сырьевого комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.).
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Личный вклад автора заключается в определении цели и задач

исследования, разработке методик исследований; проведении обширного

экологического мониторинга поверхностных и сточных вод в зоне

воздействия исследуемого объекта; проведении лабораторных исследований

по культивированию микроводоросли в лабораторных условиях; разработке

технологии очистки карьерных вод, содержащих неорганические соединения

азота; оценке эколого-экономической эффективности предлагаемой

технологии очистки.

Реализация работы:

− разработанные водоохранные мероприятия по снижению загрязнения

поверхностных вод неорганическими соединениями азота могут быть

использованы при проектировании очистных сооружений предприятий

минерально-сырьевого комплекса Мурманской области и других северных

регионов России;

− результаты работы могут быть использованы в учебном процессе

Санкт-Петербургского горного университета при проведении практических и

лабораторных занятий по дисциплинам «Процессы и аппараты защиты

окружающей среды» и «Современные методы очистки сточных вод».

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены

в 7 печатных работах, в том числе в 2 статьях в изданиях, входящих в

перечень ВАК Министерства образования и науки России, в 1 статье в

издании, входящем в международную базу данных Scopus; получено 1

свидетельство о регистрации права на программу для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографического списка. Содержит 133 страницы машинописного текста,

19 рисунков, 19 таблиц, 28 формул, список литературы из 98 наименований и

1 приложение на 3 страницах.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД В

ГОРНОДОБЫВАЮЩЕЙ ОТРАСЛИ

1.1 Классификация сточных вод, образующихся в процессе добычи

полезных ископаемых

В настоящее время добывается до 20 тонн сырья в расчете на одного

жителя Земли в год, из которых менее 10% переходит в конечный продукт, а

остальные 90% представляют собой твёрдые, жидкие и газообразные отходы.

Россия занимает ведущее место в мире по добыче полезных

ископаемых с объёмом валовой добавленной стоимости более 3 трлн руб. В

настоящее время разрабатывается более 200 000 месторождений полезных

ископаемые, что сопряжено с формированием в районах их разработки

высококонтрастных лито- и гидрохимических ореолов и потоков загрязнения

[64, 80, 89]. Одним из значимых факторов ухудшения природных условий

территории под воздействием горной промышленности является загрязнение

природных водоемов и водотоков неочищенными и недостаточно

очищенными сточными водами [20, 27, 64].

Согласно сведениям Росводресурсов каждый год в водные объекты

России сбрасывается до 52 км
3
сточных вод, из которых 19 км

3
сбрасывается

без очистки. При этом предприятия минерально-сырьевого комплекса дают

вклад 25% от общего объема сбрасываемых без очистки сточных вод [46].

Сточные воды, образующиеся в процессе добычи полезных

ископаемых, условно делятся на следующие типы по способу образования

(рисунок 1.1):

Шахтные воды;

Карьерные воды;

Дренажные воды;

Технологические воды;

Поверхностные воды;

Хозяйственно-бытовые.

1
2

Рисунок 1.1 – Классификация сточных вод горных предприятий

13

Шахтные сточные воды образуются в процессе добычи полезных

ископаемых подземным способом (в шахтах или рудниках). Источником

шахтных сточных вод являются поверхностные и подземные воды, которые,

попадая в подземные горные выработки, подвергаются загрязнению за счет

проведения горно-добычных работ. В шахтные сточные воды в процессе

ведения горных работ (взрывные работы, бурение шпуров, скважин, работа

подземного горного оборудования, транспортировка грузов, людей)

попадают взвешенные вещества – частицы добываемой горной массы или

вмещающей породы. Физико-химический состав шахтных сточных вод

может быть очень разнообразным, он зависит от многих факторов, например,

от физико-химического состава подземных вод, физико-химического состав

полезного ископаемого и вмещающей породы. Также вследствие

использования механизированной техники шахтные сточные воды, как

правило, содержат высокие концентрации нефтепродуктов.

Карьерные сточные воды образуются в процессе добычи полезных

ископаемых открытым способом (в карьерах или разрезах) [48]. Карьерные

сточные воды содержат три составляющие: подземные воды, атмосферные

осадки, технологические воды. Подземные воды собираются в пониженных

частях карьерной выемки – зумпфах при вскрытии горизонтов подземных

вод. Атмосферные осадки выпадают в виде дождя или снега на территории

карьерной выемки и также собираются в зумпфах. Технологические воды –

это воды, которые необходимы для обеспечения технологического процесса

добычи полезного ископаемого в карьере (орошение взрываемых блоков,

орошение дорог и тд.). Эти три составляющие попадают в карьерный

водоотлив и далее направляются на очистные сооружения. Компонентный

состав карьерных сточных вод может быть различным. Помимо стандартных

примесей таких, как взвешенные вещества и нефтепродукты, карьерные

сточные воды могут содержать специфические примеси. Например,

повторять состав добываемого полезного ископаемого: железо – при добыче

железной руды, тяжелые металлы – при добыче полиметаллических руд.

14

Дренажные воды – воды, которые образуются в горных выработках за

счёт притока подземных и/или поверхностных вод. В большинстве случаев

дренажные сточные воды образуются в горных выработках, где не ведутся

горные работы, поэтому менее подвержены загрязнению, так как содержат в

себе только природные воды и не загрязняются взвешенными веществами и

нефтепродуктами.

Технологические воды – воды, которые вовлечены в тот или иной

технологический процесс на горном предприятии: бурение шпуров и

скважин, гидрозабойка и гидрооттайка, пылеподавление и пылезащита,

гидрозакладка, гидротранспорт, сооружение гидроотвалов, промывка песков,

питание дренажных полигонов. Источником технологических вод на

предприятиях могут служить как природные поверхностные или подземные

воды, так и повторно используемые сточные воды.

Поверхностные сточные воды состоят из атмосферных осадков в виде

дождя и талого снега, а также включают в себя поливомоечные воды твердых

покрытий промышленных площадок предприятий. В химическом составе

поверхностных сточных вод обычно присутствуют такие загрязняющие

вещества, как взвешенные вещества и нефтепродукты. Зачастую для очистки

поверхностных сточных вод перед сбросом в водный объект достаточно

локальных очистных сооружений с механическими методами очистки

(отстаивание в прудах-отстойниках и сбор нефтепродуктов нефтеловушками)

[5].

Хозяйственно-бытовые сточные воды образуются в процессе

жизнедеятельности работников предприятия (биотуалеты, кухни, столовые,

душевые, прачечные и т.п.). Эти воды собираются в специальные ёмкости-

накопители – септики и вывозятся на специализированные очистные

сооружения, завершающим этапом очистки хозяйственно-бытовых сточных

вод в обязательном порядке выступает обеззараживание.

Сточные воды классифицируются по кислотности на три типа:
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1. кислые (рН<6,5);

2. нейтральные (рН=6,5-8,5);

3. щелочные (рН>8,5).

Также сточные воды могут быть классифицированы по степени

минерализации на:

высокоминерализованные (минерализация более 1000 мг/дм
3
);

повышено минерализованные (минерализация 500-1000 мг/дм
3
);

среднеминерализованные (минерализация 200-500 мг/дм
3
);

маломинерализованные (минерализация до 200 мг/дм
3
).

1.2 Воздействие горнодобывающих предприятий Мурманской области

на водные объекты

С точки зрения горной промышленности Мурманская область находится

в числе наиболее развитых регионов Российской Федерации. Мурманская

область богата месторождениями полезных ископаемых (медь, никель, железо,

благородные металлы и другие химические элементы). Кроме того, на

Кольском полуострове сосредоточены большие запасы нерудного сырья

(вермикулита, флогопита, мусковита, пегматита, амазонита, флюорита и др.).

Из местного сырья производят строительные материалы, облицовочные,

полудрагоценные и поделочные камни [18].

Наличие крупных месторождений полезных ископаемых на территории

Мурманской области предопределило развитие горной промышленности в

регионе. Среди всех отраслей промышленности Мурманской области на

сегодняшний момент горная промышленность занимает ведущее место по

объему производства. Наиболее значимыми предприятиями по добыче и

переработке полезных ископаемых на территории Кольского полуострова

являются:

− АО «Ковдорский ГОК» - добыча железной руды, производство

апатитовой руды, баделеитового концентрата, концентрата железной руды.
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− АО «Кольская горно-металлургическая компания» - добыча

сульфидных медно-никелевых руд, производство цветных металлов.

− АО «Олкон» - добыча железной руды, производство железорудного

концентрата, ферритовых стронциевых порошков, щебня.

Горные работы оказывают серьезное воздействие на окружающую

природную среду. Негативное воздействие оказывается на все компоненты

окружающей среды: атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенный покров

[22, 28]. В представленной главе рассмотрено воздействие горных предприятий

на близлежащие поверхностные водные объекты.

1.2.1 Характеристика исследуемого промышленного объекта как

источника загрязнения водных объектов

Центральный район Кольского полуострова обладает сильно развитой

гидрографической сетью. В процессе тектонических, ледниковых и

эрозионных явлений образовались глубокие котловины, которые

впоследствии превратились в реки и озера. Образованию большого

количества поверхностных водных объектов также способствовало большие

объемы поверхностного стока. Вблизи исследуемого предприятия

расположены озера ледникового и тектонического происхождения, которые

соединяются между собой ручьями и относятся к бассейнам Белого и

Баренцева морей.

Значение густоты речной сети составляет порядка 0,6 км/км
2
. Для

рассматриваемого района характерны весеннее половодье и осеннее

повышение стока.

Озера Имандра, Пермус и Кахозеро являются наиболее значимыми и

крупными водными объектами вблизи исследуемого предприятия.

На расстоянии 3,2 км от исследуемого промышленного объекта

находится ближайший крупный естественный водный объект – Кахозеро.

Форма озера напоминает круг, по происхождению Кахозеро относится

к ледниковым озерам. Максимальная длина Кахозера достигает 6,05 км,
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максимальная ширина – 3,93 км. Площадь озера оценивается в 12,2 км
2
.

Глубина озера может достигать 10 м.

На берегах Кахозера преобладают лесотундровые ландшафты,

встречаются болотистые местности. Невысокие каменистые берега

образованы песком с галькой, иногда встречаются валуны. Среди

растительности преобладают леса, состоящие из берез, сосен и кустарников.

Исследуемое предприятие осуществляет добычу железной руды

открытым способом. На объекте принята транспортная схема разработки

карьера. Транспортировка руды и вскрышных пород производится с

помощью автомобильного транспорта.

Скальные вскрышные породы и руда разрабатываются после

предварительной буровзрывной подготовки.

Разработка рыхлых вскрышных пород, представляющих собой

четвертичные отложения, осуществляется в летний период без применения

взрывных работ.

Для подготовки скальной вскрыши и руды к экскавации

предусматриваются буровые работы, которые осуществляются буровыми

станками СБШ-250МНА-32, при проведении контурного и приконтурного

бурения – гидравлическими установками ATLAS COPCO ROC L8.

В соответствии с физико-механическими свойствами, категорией

трещиноватости пород и необходимыми размерами среднего куска горной

массы предусматривается бурение по основным рядам скважин диаметром

244,5 мм с помощью бурового станка СБШ-250МНА-32, бурение двух

приконтурных рядов скважин буровым станком ROC L8 с диаметром

бурового инструмента 178 мм.

Проведение взрывных работ осуществляется в две стадии:

– первичное (основное) взрывание, обеспечивающее требуемое

качество рыхления вскрышных пород перед их экскавацией; осуществляется

с использованием скважинных зарядов взрывчатых веществ (ВВ);
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– вторичное (вспомогательное) взрывание. Производится в случае

необходимости, для дробления негабаритных кусков породы, выравнивания

подошвы уступа и т.п..

При выборе ассортимента ВВ необходимо исходить из свойств

взрываемых пород, их обводненности, а также стоимости взрывчатых

веществ. Наиболее экологичными, не требующими перевозки ж/д


[…]


3
/сут;

1051,2 м
3
/год.
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Толщину слоя осадка (ho), образующегося на фильтрующей

поверхности, вычисляем по формуле (4.9):

(4.9)

где F – площадь фильтрующей перегородки, м
2
.

Таким образом, толщина слоя осадка в виде отработанных клеток

хлореллы составит 0,48 мм за 1 час фильтрации через геотектильное полотно.

Смена фильтрующих полотен необходима для предотвращения

закупоривания пор геотектиля и снижения скорости фильтрации. Смену

фильтрующих полотен и очистку от осадка предлагается осуществлять 1 раз

в 2 часа, когда толщина осадка будет равна толщине геотекстильного

полотна.

4.2 Эколого-экономическая оценка организации водозащитных

мероприятий

4.2.1 Расчет затрат на проведение работ по строительству пруда для

хранения суспензии хлореллы

1. Капитальные затраты на закупку 10 м трубопровода составят

2000 руб., стоимость 1 погонного метра трубопровода диаметром 250 мм

равняется 200 руб.

2. Капитальные затраты на закупку геомембранного материала для

устройства гидроизоляции пруда хранения суспензии хлореллы составят 63

тыс. руб., из расчета 90 руб. за 1 м
2
противофильтрационной геомембраны.

Капитальные затраты на закупку геомембранного материала для устройства

фильтрующих полотен в пруде-отстойнике составят 45 тыс. руб.

3. Капитальные затраты на закупку насоса Гном 25-20 в количестве

2 штук (1 – рабочий; 1 – резервный) составят 37180 руб. Стоимость одного

насоса – 18590 руб.
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4. Капитальные затраты при осуществлении земляных работ не

учитывались, по причине наличия на рассматриваемом промышленном

объекте специализированной техники (экскаватор, самосвал).

Капитальные затраты на строительство пруда-накопителя суспензии

хлореллы всего составят 147180 руб.

5. Эксплуатационные затраты состоят из:

− затрат на топливо Зт = 182•51,83 = 9433 руб. (для перемещения

1000 м
3
грунта требуется 170 л топлива);

− заработной платы машиниста экскаватора (оклад специалиста

составляет около 40 тыс. руб. в месяц, в учет принимается 4 тыс. руб.);

− в виду незначительной продолжительности использования

техники при строительстве пруда для хранения суспензии хлореллы

амортизационными отчислениями можно пренебречь;

− затраты на электроэнергию для обеспечения работы насоса

составят: Зэ=2,76•3,0•24•365=72533 руб./год;

− амортизационные отчисления зависят от срока полезного

использования насоса (5 лет) и могут быть определены по формулам ((4.10)-

(4.11)):

(4.10)

(4.11)

где А – амортизационные отчисления, руб./год;

FП – исходная стоимость оборудования, руб.;

На – норма амортизации, %

Тп.и. – время полезного использования оборудования, лет.
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Итого эксплуатационные затраты на строительство пруда для

хранения суспензии хлореллы составят 89684 руб/год.

4.2.2 Расчет затрат на закупку и доставку суспензии хлореллы

С учетом специфики работ по приготовлению суспензии хлореллы и

необходимости квалифицированного персонала и производственных

мощностей, оптимальным вариантом является привлечение сторонней

организации для выращивания суспензии хлореллы в условиях азотного

голодания. Капитальные затраты будут включать в себя закупку и доставку

до места применения первоначального объема суспензии хлореллы для

запуска технологии очистки карьерных сточных вод.

Эксплуатационные затраты будут включать стоимость необходимого

резерва приготовленной суспензии хлореллы и ее доставку от места

производства до пруда накопителя для поддержания работоспособности

системы очистки или на случай аварийной ситуации.

В среднем 1 л готовой суспензии хлореллы на рынке оценивается в 250

руб. В данную стоимость включены все издержки по выращиванию

хлореллы. Первоначальная потребность готовой суспензии хлореллы для

запуска системы очистки сточных вод составляет 8,1 тыс. л. Стоимость

суспензии хлореллы составит 2031 тыс. руб.

В настоящее время ближайшие к рассматриваемому объекту

производственные мощности по выращиванию хлореллы расположены в

Москве и Твери. Стоимость доставки готовой суспензии хлореллы

автомобильным транспортом составит 30 тыс. руб.

Итого капитальные затраты на приготовление и доставку суспензии

хлореллы составят 2061 тыс. руб./год.

Необходимый объем суспензии хлореллы для поддержания

работоспособности системы очистки или на случай аварийной ситуации

составляет 600 л/год. Стоимость требуемого ежегодно объема суспензии

хлореллы составит 150 тыс. руб./год. Стоимость доставки готовой суспензии

хлореллы автомобильным транспортом составит 30 тыс. руб./год.
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Итого эксплуатационные затраты на приготовление и доставку

суспензии хлореллы составят 180 тыс. руб./год.

Конечные суммы капитальных и эксплуатационных затрат при

внедрении предлагаемой технологии очистки воды сведены в таблицу 4.1.

Таблица 4.1 – Капитальные и эксплуатационные затраты при реализации

предлагаемой системы очистки сточных вод

Капитальные затраты, тыс. руб Эксплуатационные затраты, тыс. руб

Строительство пруда для хранения суспензии хлореллы

147,2 89,7

Закупка и доставка суспензии хлореллы

2061,0 180,0

ИТОГО

2208,2 269,7

4.2.3 Определение величины предотвращенного экологического ущерба

Количественное определение предотвращенного ущерба от загрязнения

водной среды проводится на основе региональных показателей удельного

ущерба (удельные стоимостные оценки ущерба на единицу (1 условную

тонну) приведенной массы загрязняющих веществ) [13].

Значение величины предотвращенного ущерба определяется по

формуле (4.12):

(4.12)

где
– показатель удельного ущерба (цены загрязнения) водным

ресурсам, наносимого единицей (условная тонна) приведенной массы

загрязняющих веществ на конец расчетного периода для водного объекта в

рассматриваемом регионе, руб./усл. т;

- приведенная масса загрязняющих веществ, не допущенных к

сбросу в результате реализации водоохранного мероприятия в регионе в

течение расчетного периода, тыс. уcл. т/год, рассчитывается по

формуле (4.13);
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 – коэффициент экологической ситуации и экологической

значимости состояния водных объектов по бассейнам основных рек;

JД - индекс-дефлятор по отраслям промышленности [54].

(4.13)

- приведенная масса сброса загрязняющих веществ в водный

объект рассматриваемого региона на начало и конец расчетного периода, т.

Масса сброса загрязняющего вещества определяется по формуле (4.14):

(4.14)

m1,2 - масса фактического сброса загрязняющего вещества или группы

веществ с одинаковым коэффициентом относительной эколого-

экономической опасности в водные объекты, т/год, Показатель m

определяется по данным природоохранной разрешительной документации

или отчетности предприятия, а также протоколам исследований

аккредитованных лабораторий или проектной документации.

Кэ - коэффициент относительной эколого-экономической опасности

для конкретного загрязняющего вещества.

Используя формулы (4.12)-(4.14) получаем уравнение для вычисления

предотвращенного экологического ущерба:

4.2.4 Расчет платы за сброс нитрат-ионов в водные объекты после

внедрения водоохранных мероприятий

При сбросе загрязняющих веществ в водные объекты платежная база

определяется их объемом или массой, который(ая) поступил(а) в водный

объект [56].

Величина экологических платежей за сброс загрязняющего вещества

вместе со сточными водами в рамках нормативов допустимых сбросов

рассчитывается по формуле (4.15):
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 , руб./год (4.15)

где Мнд – масса сбросов загрязняющих веществ в количестве равном

либо менее установленных нормативов допустимых сбросов загрязняющих

веществ, тонна;

Нпл – ставка платы за сброс загрязняющего вещества в соответствии с

постановлением Правительства РФ № 913, руб./тонна [55];

Кот – дополнительный коэффициент к ставкам платы в отношении

территорий и объектов, находящихся под особой охраной в соответствии с

федеральными законами, равный 2;

Кнд – коэффициент к ставкам платы за массу сбросов загрязняющих

веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов

допустимых сбросов, равный 1;

Ки – коэффициент инфляции для перевода ставки платы в ценах 2018

года в цены 2020 года [53].

Величина экологических платежей за сброс загрязняющего вещества в

водный объект вместе со сточными водами с превышением установленных

комплексным экологическим разрешением сбросов рассчитывается по

формуле (4.16):

, руб./год (4.16)

где Мпр – платежная база за сбросы загрязняющего вещества,

определяемая за отчетный период при превышении его количества,

установленного комплексным экологическим разрешением, тонна;

Кпр – повышающий коэффициент к ставкам платы за массу сбросов

загрязняющих веществ, превышающих массу сбросов, установленных

комплексным экологическим разрешением, равный 100.

До внедрения водоохранных мероприятий по очистке сточных вод на

предприятии осуществляется сброс сточных вод с превышением допустимой

концентрации по показателю нитрат-анион. Для расчета платы используем

формулу (4.16):
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После внедрения мероприятий по очистке сточных вод на предприятии

будет соблюдаться норматив допустимого сброса по показателю нитрат-

анион. Плата за сброс рассчитывается по формуле (4.15):

,11

руб./год.

Внедрение разработанной системы очистки карьерных сточных вод

приведет к снижению платы за сброс по показателю нитрат-анион на 528339

рублей в год. Следует отметить, что в результате использования

микроводоросли хлорелла и геотектильного материала для фильтрации будет

происходить снижение концентраций других загрязняющих веществ (нитрит-

анион, аммоний-ион, железо, взвешенные вещества), что приведет к

снижению платы за сброс этих загрязняющих веществ.

4.3 Выводы к четвертой главе

1. Осуществление процесса очистки сточных вод планируется

проводить в существующем пруде-отстойнике, разделенном на секции

фильтрующей дамбой.

2. Для хранения требуемого объема суспензии хлореллы

необходимо строительство пруда-накопителя вблизи существующего пруда-

отстойника.

3. Отфильтрованные клетки хлореллы с помощью геотекстильного

полотна следует возвращать в цикл очистки сточных вод, путем в пруд-

накопитель суспензии хлореллы.

4. Капитальные затраты на внедрение предлагаемой технологии

очистки воды от неорганических соединений азота составят 2208,2 тыс. руб.,

эксплуатационные – 269,7 тыс. руб./год, при этом плата предприятия за

загрязнение водной среды нитрат-ионом снизится на 528 тыс. руб./год, а

размер предотвращенного экологического ущерба составит 13,7 млн. руб/год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой описано принципиально новое

технологическое решение существующей проблемы: снижение загрязнения

поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия

горнодобывающего предприятия Мурманской области.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Определены на основе результатов экологического мониторинга

поверхностных вод и растений основные загрязняющие вещества,

формирующие техногенные гидрохимические потоки в зоне влияния

рассматриваемого промышленного объекта.

2. Выявлен источник поступления аномально высоких

концентраций нитрат-иона в поверхностные водные объекты

рассматриваемого района, исследованы процессы трансформации

неорганических соединений азота при проведении буровзрывных работ в

карьере.

3. Определены в лабораторных условиях свойства микроводоросли

Chlorella по извлечению нитрат-ионов из сточных вод в зависимости от

условий окружающей среды, позволяющие использовать суспензию

микроводоросли Chlorella для очистки карьерных сточных вод от

неорганических соединений азота.

4. Разработана технология очистки сточных вод, содержащих

неорганические соединения азота, в прудах-отстойниках путем внесения в

них суспензии микроводоросли Chlorella, выращенной в условиях азотного

голодания.

5. Определены капитальные и эксплуатационные затраты на

внедрение предлагаемой системы очистки сточных вод, а также величина

предотвращенного экологического ущерба. Эколого-экономическими

расчетами определен эффект за счет различия в платежах за сброс нитрат-
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иона до и после внедрения предлагаемой технологии очистки карьерных

сточных вод.

По итогам выполненных исследований была достигнута поставленная

цель, а именно было найдено технологическое решение, позволяющее

достичь повышения эффективности очистки карьерных сточных вод от

соединений азота.

Применение живого микроорганизма в качестве реагента для очистки

сточных вод требует внимания к множеству факторов для достижения

необходимой эффективности очистки. Дальнейшие исследования по данной

теме могут быть связаны с изучением влияния различных факторов внешней

среды на жизнедеятельность микроводоросли хлорелла (например,

освещенность или химический состав сточных вод).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Результаты опыта №5

Рисунок А.1 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

50 мг/дм
3
)

Рисунок А.2 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

75 мг/дм
3
)
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Рисунок А.3 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

100 мг/дм
3
)

Рисунок А.4 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

150 мг/дм
3
)
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Рисунок А.5 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

200 мг/дм
3
)
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