ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Солнышковой Маргариты Андриановны
на тему: «Снижение загрязнения поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности)

Диссертационная работа Солнышковой М.А. посвящена решению актуальной проблемы – разработке методов очистки карьерных сточных вод от неорганических соединений азота для последующего их экологически безопасного сброса в водные объекты. Особенно важно решение данной проблемы на горнодобывающих предприятиях Мурманской области, где в процессе добычи полезных ископаемых образуются миллионы кубометров азотсодержащих сточных вод.

Широкий комплекс теоретических и экспериментальных исследований, включающих проведение полевых и лабораторно-аналитических работ был направлен Солнышковой М.А. на повышение эффективности очистки карьерных сточных вод от соединений нитратной группы азота с помощью морозостойких штаммов зеленой микроводоросли *Chlorella*.

Научный интерес представляют впервые выполненные Солнышковой М.А. исследования по изучению закономерностей водной миграции неорганических соединений азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области и данные определения степени извлечения неорганических соединений азота из сточных вод в зависимости от концентрации и количества вносимой суспензии микроводоросли *Chlorella*.

Работа носит важное практическое значение, поскольку разработанная технология позволяет снизить негативное воздействие карьерных сточных вод на водные объекты. Данная технология также может быть использована для решения геоэкологических проблем для других горнодобывающих предприятий.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее.

1. величина эколого-экономического эффекта предлагаемой технологии очистки карьерных сточных вод не указана в тексте автореферата;
2. не совсем ясно проводилось ли сравнение полученных результатов по снижению концентрации азотсодержащих соединений в сточных водах с помощью используемых микроводорослей с существующими данными о концентрации этих соединений в сточных водах на предприятии с учетом применяемых биологических методов очистки сточных вод;
3. в третьем защищаемом положении, на рисунках 1–4, не понятна аббревиатура ПДК_{н/б}, ведь для поверхностных вод есть ПДК_{р.х.}, ПДК_в, и проводилось сравнение полученных данных с этими нормативными значениями ПДК.

№ 284-9
от 17.09.2010

Несмотря на имеющиеся замечания, без сомнения, представленная к защите квалификационная работа представляет собой самостоятельное решение научной проблемы, имеющее как теоретическое, так и практическое значение для решения задач в области геоэкологии.

Диссертация «Снижение загрязнения поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности), соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Солнышкова Маргарита Андриановна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Таловская Анна Валерьевна

кандидат геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», доцент отделения геологии, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

634050, г. Томск, пр. Ленина, 30

talovskaj@yandex.ru

(3822) 418910

Я, Таловская Анна Валерьевна, автор отзыва даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

07 сентября 2020 г.

Тал

Подпись

Таловской Анны Валерьевны, заверяю.

Ученый секретарь Ученого Совета
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
политехнический университет»

О.А. Ананьева
О.А. Ананьева